UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Pignoribvs Et Aliis Cavtionibvs. Titvlvs XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

DE FEUDIS.

TITVLVS XX.

CAP. I.

Dilecti signa violavit, & illorum scripta que nobis fuerant praesentata, non erubunt aperire. Ceterum in nostra presentia confitimus, ad versari suo presente, in executionem suam propriam proficiat etiam nobis, quod iudices perperam processissent contra ipsum, cum alia in scriptis minus fideliter redigissent. Unde timens ne litteras portaret Vris, scripta illorum aperuit, & quod suspicatus fuerat advenire. Sancti quid expedire, metus notariorum vel ministrorum scripta suspecta, vel nobis fideliter retulisti & praestatast, & ostendisti causam suspicionis preposita erat nobis. Præterea cum non quereretur de iudice quem & ex proprio motu conseruum, sed de illo potius quem ipse duixerat eligendum, & iudices suorum literas per eum declinassent, de ipso pariter conquerentes vero ipsius fidem non duiximus adhibendam, sed ut in eo falso posset in quo peccavimus contra aucta iudicium, qua temere violaratur, ipsius factus non debemus, sic notarium exaudire, ne videbatur ei dico falso patrocinium attulisse.]

CAP. VIII.

Si permutatio beneficiorum completa est ex una parte, & per alteram sit, quo minus impetratur, restituiri pari ad suum beneficium, & secundum hoc continet us.

Idem Archiepisc. & proposito sancti Andreae

Colon. a

Cum b universum: [i & j] Intelleximus G. canonico referente, quod cum ipse & L. clericus de permutatione præbendarum suorum inter se tractare coepisset, quam utilitate utriusque imminere credebat, tandem idem L. præbenda ejusdem G. eidam consanguineo suo assignata, præbendam suam ei sicut promiserat soluta regnare: & infra. Cum igitur decepti & non decipientibus iura subveniant: licet ipsi per se de jure possent ecclesiastica beneficia permuttere: ut tamen simpliciter via tribuatur: mandamus, quatenus, si confiteretur prætaxatum G. taliter suille deceptum, amo-to præbenda sui consanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicite detentore, eam restitu faciat eisdem.

[i] Fidelium ab ipso Domino Iesu Christo pastoribus firmabimur, sollicitudini nostrarum incursum, vel dignoscitur expedire, ut si debeatne quoslibet in suis rationibus conservere, quod aliquando iuris in confessione ecclesie dispendium non sustineant, sed firma voluntate debent permanere.]

CAP. IX.

Spirituale cum temporali permutteri non potest.

Gregorius IX. Béton. & Fangin.

Abbatibus. d

Exhibita nobis Abbat & conventus sancti Martini de Fiamonia petitio continebat, quod cum super caula, que inter ipsos ex una parte, & propositum e Albanen. ex altera, super quibusdam decimationibus vertebarunt, ad C. f capellam nostrum, tunc in Hungaria commorantem, nostras literas imperasset: ipse ac magister M. io quos utrinque tanquam in arbitrio exitiū compromisum, arbitrati fuerint, quod si dictus propositus obtineret decem milia solidorum g. regalium à Rege Hungariorum concedi monasterio memorato, ipsi ab eaurum decimationum petitione cesserant: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si vobis confiteritur de præmisita (cum permutterio de spiritualibus ad temporalia imponatur) prædictum arbitrium, & quicquid fecerunt est ex eo vel obid, irritum decernatis.

a. al. Colonen. b. C.2. de prab. in 3. comp. vid. Covarr. lib. 1. var. res. c. & de materia tituli plene ful. Clars. trad. de feud. c. accepisse. d. C.2. cod. tit. in 3. comp. Vid. Iul. Clar. de feud. e. ita. f. ipsum. g. Non invenio in censu. Remens, es tamen tribuunt Bar. l.3. deecr. a. 10.4. Ivo p. 2. c. 33. & c. 1. eod. tit. in 1. comp. h. id est, obligare est enim modus vulgaris loquendi Gebiven, ut bie aut Hostien. i. C.2. cod. tit. in 1. comp.

DE PIGNORIBVS ET ALIIS CAVTIO-

NIBVS.

TITVLVS XXI.

CAP. I.

Re ecclesia pignorari non debent, nisi ex necessitate & rationabili causa.

Ex concilio Remen. g

N^o viii Presbyter præsummat calicem, vel patinam, vel vestimentum sacerdotale, aut librum ecclesiasticum tabernario, vel negotiatori, aut culicet laico, vel scismatico in h. validum dare, nisi justissima necessitate urgente.

Sicut & Zopherinus Papa & martyr S. Hilarium in suis decretalibus docuit.

CAP. II.

Liber homo non potest pignorari.

Ooo

Gregorius III. Excom Episcopo.

Lator præsentium: & infra. Lex habet a, ut homo liber pro debito non teneatur, et si res defuerint, quæ possint pro debito addici.

C. A. III.

Si rector ecclesiæ pro facto proprio rem ecclesiæ obligavit, cogitur ejus haresem redimere, & ecclesiæ restituere.

Alexander III. Episcopo Excom.

Ex præsentium b latoris infinatio accepimus, quod sacerdos ecclesiæ de Offitona & calicem argenteum & medietatem unius breviori ejusdem ecclesiæ pro sua necessitate pignori obligavit, & ea, morte præventus minime recolligit.

Vnde, quoniam indignum est, ut eidem ecclesiæ res fux (præfertim qua sacris ministeriis deputata sunt) taliter debeant desperire: mandamus, quatenus si verum est, quod adseritur, filium eius qui ex successione ipsius patrimonii ius dicitur obtinere, moneas & compellias, ut & recolligas, & restituas ecclesiæ memorias.

C. A. IV.

Si usurparia emit rem eo pacto, quod possit tempus restituas eam venditoris, recipiendo aliquod ultra forem, fructibus tamen in ea computatis, judicatur contradictorius soneratius.

Innocentius III. G. Subdiacono nostro, & P.

canonicus d. Pisani.

Ilio vos, & credimus scientiam dono vigore: [1 & 7.] Sanè intimatis nobis, quod causam, qua vertitur inter H. & B. filios G. de f. Cosa ex una parte, & G. filiam g. T. & hæredes ipsius ex altera, super quibusdam h. terris præfatis perfunis pro & viginti tribus libris pignori obligatis, vebis duximus committendam: [2 & 7.] Ex parte prædictæ G. & hæredum ejus sicut propositum terras quasi idem H. & B. reperebant, ab eis non esse pignori obligatas, sed purè venditas: sicut in instrumento confesso exinde continetur. & Præfatus vero H. pro se fratres suis firmiter adserebat terras non esse purè venditas, sed pignori obligatas: cum venditioni prædictæ talis fuerit adjecta conditio, ut si à tempore contractus usque ad duos proximos annos præfato T. emptio displiceret, pariter H. ab inde usque ad annum viginti sex libras, (perceptis fructibus computatis in ipsi) dare deberet. Verum, quia ambiguitatis utrum pura sit & absoluta venditio, an præfatus contractus pignus debeat judicari.

Respondemus, quod qualisque fuerit intentio contractantium, & ex forma contractus, venditio non adpareat conditionalis, sed pura: quamvis per conditionem posse resolvi: ex duobus tamen, quæ in pacto fuerunt expressa, videlicet quod fructus percepti deberent in solvenda pecunia numerari, & quod ultra summam receptam lx. solid. I. deberent per solvi, contra ipsum emptorem præsumunt vñementer, præsertim cum usuras consueverit exercere.

[1] Quid super eo que nos consulere voluimus, quid iuri fit liquidum cognoscatis, quia tamen nostra postulatio edoceri responsum, ne sub ipsius expectatione responsum decisio negoti prærogvet, præsensib[us] vobis litteris duximus responsum.

[2] Domine vobis per litteras nostras in mandate, ut ipsam G. & hæredem ipsius ad restituendas vimes, & quicquid ultra forem perciperant ex eisdem, restituere conquerentibus, per panem in Later. concil. contra usurarios promulgatam cogere curaretis. Vobis juxta mandatum nostrum procederet in negotio memorato, partes citare curatis. Cumq[ue] in præsentia vestra essent constituta.

a. C. 2. ed. tit. iii. 1. comp. b. C. 3. ed. tit. in 1. comp. & post cons. Lai. sub Alex. III p. 29. e. 1. c. Offen. al. Offic. d. Canon. Pisani. e. C. 2. ed. tit. in 3. comp. Vid. Covad. l. 3. var. ref. c. g. f. Cosa. g. Thess. h. vineu. i. al. xci. k. Vid. l. quod si nolit in fin. De ed. l. quadraginta.

C. A. V.

Mulier agit pro dote contra quemlibet detinentem bona mariti. Idem Episcopo Aquinatis.

Ex literis a, F. T. accepimus, quod casum, quo veritatem inter R. & A. mulierem, tibi duximus committendam, [1 & infra.] Si quidem probatum est, quod pro facinore a marito prædictæ mulieris commissio, eo fugam petente, tam frater b mariti, præfatus videlicet R. quām ipsa mulier (licet minus & iuste) à regio justicia capi fuerint, & de ipsis mandato bonorum omnium delinquientis facta distractio, & soluta pecunia mercatori, qui à marito mulieris vulnerata fuerat, & rebus propriis spoliatus: sed quādam possessiones illius penes eundem R. remanerant, d. quas idem de mandato curia retinuit, soluta pro eis pecunia prædicto mercatori, quia emptor alius propter possessionem & minutias non extabat: pars vero mulieris affimationem doris instantis petebat sibi restituiri, vel in possessionem, qua manu fuerant f. ex officio delegationis induci: [2 & 7.] Mandamus, quatenus si tibi constituerit ex his, que in præsenti tua fuere proposta & probata, quod mulier dicit viro de dictis in doto: & prædictum R. de bonis fratris aliqua possidere: cum mulieribus favor multum in recuperandis doribus debeat, & cautum sit in iure, quod propter maleficium viri mulier remanere non debat innotescere, cum eriam bona viri mulieris pro dote tacite obligata, & g. cum suo onere transierunt ad quemlibet possidentem: R. prædictum eidem mulieri ad restitutio[n]em doris eatenus condemnes, quatenus de bonis fratris suis præfati noscitur possidere.

[1] Cum fori per biennium studiesset, ut eadem causa cum concordia finiret, partibus non adquiescentibus, acciū viri prædictis aliis causis meritis diligenter examinatu. Idem negotium de prudenti virorum confusione ad nostram duxit præfationem doris remittendum, ea maximè ratione qua videtur hoc ad regnum iudicium spectaverit perire.

[2] Pars autem viri contraria restituebat, sed non debet super huic aliquo modo respondere, quia nihil auctoritate vel sollicitate sua distractum fuerat de bonis maritis ipsis mulieris, sed sicut ea causa distracta, & mandaverat distracta. Sane enim pars mulieris diceret de possessionibus viri sui aliquaque remansisse, qua distracta non fuerant, & ex eis sibi satisfacere possularet, ab ea studiis iniquis, quanta fuisset pecunia quæ soluta fuerat mercatori: & ex confessiunculis auri alienorum extirpat, sed prædictus R. se xxii. vel unci addidisse & xl. duarum unciarum auri numerum complicito mercatori. Aliigab[us] quoq[ue] pro. R. quod cum quinq[ue] fratres & unius patris, & omnes in patrem boni succederent, facta & confirmatione totius hereditatis, non proveniebat ad matrem mulieris de hereditate paterna, quod ultra xxxv. auri uncias valent. Quia vero ad nos eadem causa remissa, non sunt sufficiens infraula, nisi disset in datem, aut idem R. aliquod possidet de bonis pertinetibus ad fratrem suum virorum mulieris prædictæ, nec præsumit examinationi causa infestre, non quia in præfatione sua remissione fuit allegatoribus & probatibus fecit dicti, tum quia idem & sufficiens non venerunt ad m. præ. responsum, tandem tamen in eo duximus examini remittendum, per Apoll. fid.

C. A. VI.

Si creditor velis quis ab eo causam habet, tot fructus perceperes pignore quod statim datur est fortis, debet pignus regnum debitos.

a. C. 2. ed. tit. in 3. comp. b. mariti præfati. c. Vid. L. C. ne uxori pro marito. & l. scri. C. quibus modis pign. tac. ant. d. remanserunt. e. In multis vñem, minime, quam vocari sensiles non admittit. f. fuerant. g. Dicte & dicitur est.

Idem